gloria iudicare vivos et mortuos: cuius regni non erit finis. Et in Spiritum Sanctum, Dominum et vivificantem, qui ex Patre Filioque procedit; qui cum Patre et Filio simul adoratur et conglorificatur; qui locutus est per Prophetas. Et unam sanctam catholicam et apostolicam Ecclesiam. Confiteor unum baptismum in remissionem peccatorum. Et exspecto resurrectionem mortuorum, et vitam venturi saeculi. Amen.

2. Firmiter quoque recipio omnia et singula, quae ab inerranti Ecclesia sive sollemni iudicio definita, sive ordinario et universali magisterio adserta et declarata sunt: praesertim ea quae erroribus huius temporis adversantur.

3. Ac primum profiteor Deum personalem, rerum omnium principium et finem, naturali rationis lumine, per ea quae facta sunt, tamquam causam per effectus, certo cognosci adeoque demonstrari posse, eundemque ut Dominum supremum non tantum a singulis hominibus, sed etiam a civili societate esse agnoscendum.

4. Indubitanter quoque credo unum eundemque esse Iesum Christum, quem fide verum Deum profiteamur et cuius vitam in terris Evangelia testantur; ipsumque Mediatorem agnosco, qui sacrificio Crucis pro totius humani generis peccatis divinae iustitiae satisfecit.

5. Immaculatam semperque Virginem Mariam, Dei Genitricem hominumque Matrem, ab Ecclesia singulariter colendam testificor, eiusque cultu genuino cultum Dei et Iesu Christi, non minui, immo potius augeri declaro.

6. Unicam Iesu Christi Ecclesiam, salutis arcam, fide admitto: eam nempe quam Ipse condidit et sanguine suo acquisivit, et pascendam tradidit S. Petro, Apostolorum Principi, et successoribus eius, Romanis Pontificibus: quibus veram oboedientiam spondeo ac iuro, quorumque supremo magisterio, etiam in lege naturali explicanda, sincere me subiicio. Episcopos autem in communione et sub auctoritate Romani Pontificis, Apostolorum successores esse agnosco.

7. Credo esse septem vere et proprie dicta Novae Legis Sacramenta, a Iesu Christo instituta, quibus gratia quam significant, confertur: nullam autem esse salutem nisi per Baptismum, Ecclesiae ostium, sive re sive voto susceptum.

8. Sacrificium Missae, a solo sacerdote, rite ordinato, prout Christi Summi Sacerdotis personam gerit, confici eiusque divinam immolari victimam profiteor: a fidelibus autem eandem victimam cum sacerdote et per sacerdotem Deo Patri offerri.

9. Praeterea adoro Sanctissimae Eucharistiae Sacramentum, in Sacrificio incruento confectum, et credo in eo contineri vere et realiter et substantialiter Corpus et Sanguinem una cum anima et divinitate D. N. Iesu Christi; itemque credo verbis consecrationis fieri conversionem totius substantiae panis in Corpus, totiusque substantiae vini in Sanguinem Domini, quam conversionem Catholica Ecclesia aptissime Transsubstantiationem appellat. Insuper profiteor etiam sub alterutra specie totum et integrum Christum adesse, verumque sumi Sacramentum.

10. Recepta quoque ab Ecclesia Sacramentalia recipio. Indulgentias pro vivis atque defunctis admitto; Sanctorum invocationem itemque eorum reliquiarum et imaginum venerationem populo christiano salutares esse detineo.

11. Peccatum originale, quo omnes homines in protoparente Adam peccaverunt, veri nominis peccatum, generatione transmissum et unicuique proprium, sincera fide admitto.

12. Externa revelationis argumenta, imprimisque miracula et prophetias agnosco tamquam signa certissima, quibus divinitus orta christiana religio invicte demonstratur, eademque retineo etiam hodie humanae intelligentiae esse accomodata. Teneo quoque Ecclesiam ipsam, in se consideratam, propter suam catholicam unitatem, eximiam sanctitatem et inexhaustam in omnibus bonis foecunditatem, ob mirabilem propagationem invictamque stabilitatem perpetuum esse motivum credibilitatis et divinae suae legationis testimonium irrefragabile.

13. Fidei doctrinam ab Apostolis per orthodoxos Patres eodem sensu eademque sententia usque ad nos transmissam sincere recipio. Quare etsi crescit in Ecclesia veritatis revelatae intelligentia, tamen sententiam evolutionis dogmatum decursu temporum in alium sensum transeuntium ab eo quem semel docuit Ecclesia, veluti haeticam reiicio.

14. Depositum fidei, seu verbum Dei cum scriptum tum traditum cum Apostolis completum esse retineo. Sacram Scripturam, a quovis errore immunem, ductu Magisterii Ecclesiae, ad normam Traditionis et secundum analogiam fidei explicandam esse firmiter teneo.

15. Fidem non esse caecum sensum religionis vel solum animi effectum<sup>1</sup> profiteor, sed verum assensum intellectus veritati extrinsecus acceptae ex auditu, quo nempe quae a Deo personali revelata et testata sunt, vera esse credimus propter Dei auctoritatem summe veracis, cui credendo plenum obsequium intellectus et voluntatis, adspirante et adiuvante Dei gratia, praestamus.

16. Caetera item omnia ab Oecumenicis Conciliis ac praecipue a Sacrosancta Tridentina Synodo et ab Oecumenico Concilio Vaticano I, definita ac declarata, praesertim de Romani Pontificis primatu iurisdictionis et infalibili magisterio, indubitanter profiteor, sicut damno et reiicio ea quae in iisdem Conciliis et Encyclicis Litteris, nominatim *Pascendi* et *Humani generis*, damnata atque reiecta sunt.

17. Hanc veram catholicam fidem, extra quam nemo salvus esse potest, in praesenti sponte profiteor et veraciter teneo, eademque integram et inviolatam usque ad extremum vitae spiritum, constantissime, Deo adiuvante, a me meisque subditis retinendam curabo. Sic idem ego N. coram Deo et Iesu Christo, qui me iudicaturus est in vitam vel poenam aeternam spondeo, voveo et iuro.

18. Sic me Deus adiuvet et haec sancta Dei Evangelia.

---

<sup>1</sup> Corrige: affectum.

## FONTES INDICANTUR

Ad n. 1: Desumpta ex professione fidei Tridentina (DENZ. 994). Symbolum est Nic.-Const. (DENZ. 86).

Ad n. 2: Cf. Conc. Vat. I, Const. *de fide cath.* (DENZ. 1792) ubi de duplici magisterio, et initium Iurisiurandi antimodernistici (DENZ. 2145).

Ad n. 3: Cf. Iusiurandum antimodernisticum (DENZ. 2145); vide etiam DENZ. 1650, contra Bonetty; DENZ. 1672, contra Frohschammer, DENZ. 1785 et 1806: Conc. Vat. I et *Humani generis* (DENZ. 2320), ubi de certa demonstratione existentiae Dei *personalis*. Additum est: « eundemque ut Dominum supremum, non tantum a singulis hominibus sed etiam a civili societate esse agnoscendum », ut ponatur principium generale contra laicismum (cf. PII XI: *Ubi arcano*, DENZ. 2190; *Quas primas*, DENZ. 2197).

Ad n. 4: De Christo historico et Christo fidei, cf. PII X, *Pascendi* (DENZ. 2076); vide etiam Iusiurandum (DENZ. 2145): « per verum et historicum Christum ». De satisfactionis Christi notione perversa, cf. *Humani generis* (DENZ. 2318).

Ad n. 5: Contra illos agitur, qui dicunt cultum B. M. V. esse periphericum. Dicitur: « semperque Virginem » ob errores recentes de Deipare virginitate.

Ad n. 6: Res est contra eos catholicos, qui dicunt Ecclesiam Romanam tandem valedicere debere suae praetentioni, se esse unicam veram Christi Ecclesiam. Alluditur ad *Act.* 20, 28, ut per modum unius significetur aspectus mysticus et aspectus iuridicus Ecclesiae. Verba « oboedientiam spondeo ac iuro » sunt ex formula Tridentina (DENZ. 999). Addita sunt verba de lege naturae explicanda, ob multas decisiones pontificias in re morali et re sociali.

Ad n. 7: Formula Tridentina abbreviata (DENZ. 996). De baptismo et voto baptismi, vide Tridentinum (DENZ. 796). Baptismi necessitas ad salutem ponitur propter novas theorias ubique sparsas de salute infantium morientium sine baptismo.

Ad n. 8: Ponitur paragraphus contra eos qui negare conantur essentialem differentiam inter sacerdotium hierarchicum et sacerdotium universale. Conferas PII XII *Mediator Dei* (DENZ. 2300), ubi de fidelium participatione in sacerdotio Christi.

Ad n. 9: Cf. formulam Tridentinam (DENZ. 997) et *Humani generis* (DENZ. 2318). Quod ad vocem *adoro*, cf. canticum « Adoremus in aeternum Ss.mum Sacramentum » et Hymnum « Tantum ergo Sacramentum veneremur cernui ». *Cernui*, i. e. inclinatio capite adorantes.

Ad n. 10: Abbreviata formula Tridentina (DENZ. 998).

Ad n. 11: Cf. professio Tridentina (DENZ. 996) et Conc. Trid. (DENZ. 790), collato *Humani generis* (DENZ. 2328).

Ad n. 12: Cf. Iusiurandum (DENZ. 2145) collato *Humani generis* (DENZ. 2305). De Ecclesia motivo credibilitatis cf. Conc. Vat. I (DENZ. 1794): Sunt hodie qui semper agentes de culpabilitate et peccatis Ecclesiae, hoc criterium prorsus obscurant.

Ad n. 13: Cf. Iusiurandum (DENZ. 2145) collato *Humani generis* (DENZ. 2309 et ss.).

Ad n. 14: Sequimur Decr. *Lamentabili* (DENZ. 2021): « Revelatio... non fuit cum Apostolis completa ». De explicanda S. Scriptura ratione habita Magisterii, Traditionis, et analogiae fidei, cf. *Humani generis* (DENZ. 2315).

Ad n. 15: Videas Iusiurandum (DENZ. 2145). Explevimus formulam ex Conc.

Vat. I (DENZ. 1789): « Plenum revelanti Deo intellectus et voluntatis obsequium praestare tenemur ».

Ad n. 16: Cf. formula Tridentina aucta anno 1877, de quo augmento cf. DENZ. 1000 cum nota 1. Addidimus *Pascendi* ex Iureiurando (DENZ. 2146), et *Humani generis*.

Ad n. 17: Cf. ultima verba Professionis Tridentinae (DENZ. 1000). Hoc loco introduximus *Extrema hominis*, de quibus hodie ne in exercitiis quidem spiritualibus ignatianis loqui licet, utpote antiquatis et non placentibus sensui religioso hodierno.

## 2) RELATIO EM.MI P. D. ALFREDI CARD. OTTAVIANI PRAESIDIS COMMISSIONIS THEOLOGICAE

Eminentissimi Domini et Excellentissimi Episcopi et Religiosi componentes hanc Commissionem Centralem Concilio Vaticano II apparando.

Percontantibus fortasse aliquibus saltem tacite, curnam nova professionis fidei formula apparata sit, puto esse exhibendas quasdam explicationes. Pervenerunt ad Sacram Congregationem S. Officii petitiones quaedam ut nova formula appareretur, quae quidem petitio repetita est etiam a nonnullis, a diversis Episcopis in suis votis prolatis pro Concilio Oecumenico ut videre est in voluminibus quae sunt edita a Secretaria Generali Concilio apparando.

Ratio haec est: quia 1) sunt actu duae formulae in usu, scilicet formula tridentina et formula antimodernistica, et bonum est reducere has duas formulas ad unitatem; 2) duplicitas formularum secumfert quidem repetitionem quarundam expressionum quae quidem repetitiones eliminari possunt; 3) in ipsis formulis, iam usque nunc usitatis, quaedam inveniuntur quae conditioni temporum adhuc non videntur retinenda, ceterum 4) loco ipsa prolixitas formularum quae frequentius adhibendae sunt tum ab Episcopis electis, tum a beneficiariis initio sumendi beneficium, tum a professoribus docentibus antequam munus suscipiant quoque anno academico, succedebat opportunitas formulandi quamdam compositionem quae esset simul brevior et completa. Qua de re Summo Pontifici desiderium istud nobis prolatum detuli ad finem anni 1960. Et Summus Pontifex, in audientia mihi impertita mense ianuario huius anni, benigne disposuit ut de re agatur et quidem non in S. Officio, sed cum esset iam in promptu Commissio Theologica quae de doctrina fidei et morum debet disputare ad apparandas constitutiones quae circa ipsam doctrinam fidei et morum sunt proponendae Patribus Concilii, Summus Pontifex commisit huic Commissioni parare hanc novam formulam.

Vos quidem scitis nos constituisse in sinu ipsius Commissionis do-

ctrinalis quinque Subcommissiones quarum prima est de fontibus Revelationis, cuius labor hodie examinabitur, secunda quidem de Ecclesia, tertia autem de deposito fidei seu specificè dogmatica, quarta de re morali et quinta de re sociali. Iamvero usum fuit laborem istum assignare Commissioni de deposito fidei, quae magis videbatur in promptu, pro sua materia, rem parare. Iter istius laboris paucis dicitur.

Submissio iam mense martio, die XVII, anni 1961 commiserat Rev.mo P. Tromp, Secretario Commissionis doctrinalis, munus exarandi primum textum istius formulae novae, dando etiam criteria quibus ipse deberet adherere ut formula resultaret iuxta optata. Iamvero istae regulae, datae sunt aegre ac approximativè, quae iam a me enuntiatae sunt: reducendi ad unam formulam duas quae habebantur; standi praesertim ad formulam tridentinam; in initio ipsius formulae retinere inalteratam ipsam professionem fidei vel symbolum et per symbolum expressam, iam videbis per symbolum apostolicum; dein brevius repetere ea quae habentur in duabus formulis conciliando formulationes unius et alterius; quarto, habere rationem novorum errorum qui irrepserunt et, heu, nimis dilatantur hodie in campo philosophico, theologico et biblico.

Variis sessionibus ista Submissio quattuor textus adlaboravit, unum post alterum, et postea mense augusti habebatur ultimus textus qui missus est omnibus membris sive praesentibus Romae sive absentibus sive longe stantibus ut in proxima sessione generali istius Commissionis, in qua, nempe, omnes quinque Subcommissiones simul adunabantur, haberetur examen textus definitivi. Mense septembri igitur habitus est conventus generalis Commissionis doctrinalis et in hac Commissione primo die habitum est examen formulae professionis fidei novae. Inductae sunt quaedam meliorationes et Submissio, aliis duobus conventibus propriis, adherendo iussis ipsius Commissionis generalis, textum definitum confecit, qui missus est Commissioni Centrali et nunc exhibetur omnibus Patribus hic praesentibus. Et haec est ratio et hoc est iter quod fecit labor ut perveniretur ad hanc redactionem definitivam.

Restat, ut notem, in nostro textu non agi de omnibus rebus proponendis, quae potius in constitutionibus dogmaticis proponuntur; agitur de formula, quae, quantum fieri potest, brevis esse debet simulque completa. Igitur studium fuit non inserendi ea quae prorsus necessaria non sunt. Ceterum quaedam paucae immutationes inductae sunt in ipsa terminologia, quae requiruntur ob mutatam conditionem temporum et ob quosdam errores novos qui nunc irrepserunt in doctrinam.

Notandum est Rev.mos Commissarios voluisse etiam apparare textum qui esset utilis tum pro Patribus Concilii tum pro omnibus qui, iuxta Sacros Canones, emittere debent professionem fidei. Certe in ipso

Concilio posset aliquid novi addi post discussiones quae habebuntur; sed initio sessionum fieri debet professio fidei; haec praescribitur, quia quidam fecit hanc difficultatem: quomodo possumus praescribere formulam professionis fidei antequam fides ipsa a Patribus Concilii recte definiatur? Sed huic difficultati facile respondetur quia non agitur de novis creandis a Concilio. Est doctrina ipsa firma, de qua nullum dubium est et Patres emittunt professionem de doctrina quae iam est in possessione Ecclesiae. Sed nihil prohibet quominus post discussiones, quae habebuntur in Concilio, idem quasdam quaestiones, nunc adhuc dubias et quae non sunt insertae in ipsa professione fidei, definiat, stabiliat, clarificet, quae inserantur postea in professionem fidei, in qua etiam facienda est mentio eorum omnium quae sunt in Conciliis Oecumenicis et praesertim in Concilio Tridentino et Vaticano I: adiicietur et in Concilio Vaticano II. Haec formula igitur adhibebitur ante omnia in Concilio Vaticano II.

In Concilio Vaticano I Summus Pontifex, in prima sessione, Ipse fecit suam professionem fidei et postea Episcopus Fabrianus, qui fortasse erat Decanus Episcoporum, fecit professionem fidei nomine omnium Episcoporum et illi Episcopi omnes praesentes, unus post alium devoverunt secundum formulam collectivam, iuxta formulam iam perlectam.

Formula igitur est adhibenda etiam, si placet Patribus Concilii, pro omnibus qui postea aduentur ad professionem fidei et canon 1406 dicit quinam debeant professionem fidei emittere: in primo loco Patres Conciliorum Oecumenicorum, postea aliorum Conciliorum, Synodorum Provincialium vel Episcopaliū, Beneficarii, Parochi, Episcopi noviter electi et quidam huiusmodi.

Ultimum quod restat ut explicem est quod in ipsa formula professionis fidei est mentio tum Encyclicarum Litterarum *Pascendi* tum Encyclicarum Litterarum *Humani generis*. Hoc non facit difficultatem, quia iam sunt in formula antimodernistica. Dicit aliquis: quomodo ponimus in eadem linea tum Concilia, tum Encyclicas; sed cum agatur de doctrina certissima, non est difficultas quaenam sit fons cognoscendi veritatem, interest potius quod veritatem quis profiteatur.

Heri mihi facta est quaedam difficultas quoad *Humani generis*, praesertim quoad polygenismum, quasi sint quaedam quae praeoccupent futuras adeptiones scientiarum; sed iam in ipsis Encyclicis Litteris *Humani generis* est amplissima porta ad explicandum quidquid sit de scientiis, quatenus illic dicitur quod « cum nondum appareat quomodo conciliari possit polygenismus cum rebus contentis in Sacris Scripturis », igitur posset postea apparere sed praevenio Em.mos Patres et ipsa alia membra ipsius Commissionis, vos habituros esse postea, non quidem in hac sessio-

ne, sed in proxima sessione, textum constitutionis dogmaticae apparatus, iam in promptu, tertiae Subcommissionis, scilicet de deposito fidei. Ibi agitur etiam de quaestione polygenismi et magis clarius et fortius ex ipsis Sacris Scripturis videtur quomodo sit adhuc retinenda doctrina secundum quam omnes ex uno Adam veniunt et Eva sit mater omnium viventium sicut scriptum est in ipsis Sacris Litteris.

Haec sint dicta ad praecavendas quasdam difficultates; ceterum libenter accipiemus quaslibet observationes ut in melius semper res producat.<sup>1</sup>

### 3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. TISSERANT: Non video cur nominetur Sancta Tridentina Synodus, vel Concilium Vaticanum. I, cum eadem adhaesio debetur omnibus Oecumenicis Conciliis. Omnino reicio commemorationem Litterarum Encyclicarum, quia, etsi praecipua sint documenta ordinarii magisterii, scribuntur tamen pro opportunitate temporum, nec constituunt definitiones infallibiles; unde ad sensum religiosum requirunt, non ad sensum fidei proprie dictum sicut definitiones ex cathedra.

Card. LIÉNART: Maximi momenti est ut, in textu professionis fidei, nihil inveniatur quod restringens aut excedens obiectum fidei apparere possit.

Ideo mihi videtur opportunum, quattuor animadversiones, super formulam nobis oblatam, praesentare.

1) Ad sextum (p. 6 - linea 19)<sup>2</sup> scribitur: « et pascendam tradidit S. Petro... et successoribus eius ». Haec affirmatio certe vera est, sed restringit quod affirmabat Concilium Vaticanum I, cum dicebat: « Apostolos... in Ecclesia sua Pastores et Doctores, usque ad consummationem saeculi esse voluit ». Quod formula nova de Petro solo praedicat, etiam de aliis Apostolis praedicandum est.

Melius ergo dicere oporteret: « et pascendam suis Apostolis tradidit, una cum S. Petro, quem ceteris praeposuit et successoribus eius, Romanis Pontificibus ».

2) Ad undecimum (p. 7 - linea 20)<sup>3</sup> scribitur: « in protoparente Adam ».

Haec expressio sane usualis est apud nos, sed excedit quod Summus Pontifex declaravit in Encyclica *Humani generis*, ubi apertam reli-

<sup>1</sup> Relatio Em.mi Card. Ottaviani transcripta est ex taeniola magnetica.

<sup>2</sup> Cf. textum p. 496.

<sup>3</sup> Cf. textum p. 497.

quit quaestionem monogenismi, inter naturalistas disputatam. Verbum « protoparens » enim monogenismum exprimit et quod Encyclica sub lite relinquebat, professio fidei tamquam certum profiteretur.

3) Ad sextum decimum (p. 8).<sup>1</sup>

In articulo isto, de Conciliis tractatur una cum Litteris Encyclicis. Quamvis apud nos Litterae Encyclicae magna auctoritate gaudeant, tamen aequiparandae non sunt Conciliis Oecumenicis et ideo mihi videtur quod melius erit, si non miscerentur.

Item, respectu fidei, de qua agitur Concilia omnia parem auctoritatem habent et similiter omnes Litterae Encyclicae in genere suo. Propter quod mihi videtur, hic locum non esse ut nominatim commendetur unum aut duo ex his potiusquam alterum.

4) Denique ad septimum decimum (lineis 26-27).<sup>2</sup>

Formula: « extra quam nemo salvus esse potest », quamvis sit communiter accepta et iam in professione fidei S. Pii V inscripta, non sine commentariis et distinctionibus recte intelligi potest.

Unde oritur quaestio num oporteat eam, in sua forma absoluta servare, in textu professionis fidei, qui in seipso, absque omni explicatione fidem exprimere debet.

Et sic votum emitto, quod si Patres animadversionibus istis annuant, textus emendetur.

Card. DÖPFNER: In formula Professionis Fidei proposita sequentia mutanda esse videntur:

1) N. 6 ita enuntietur: « Unicam Iesu Christi Ecclesiam, salutis arcam et corpus Christi mysticum, fide admitto: eam nempe quam ipse condidit et sanguine suo acquisivit, et pascendam tradidit Apostolis suis eorumque Principi S. Petro. Episcopos in communionem et sub auctoritate Romani Pontificis populum Dei regentes tanquam Apostolorum successores agnosco. Romanis Pontificibus, utpote S. Petri successoribus, qui primatum iurisdictionis et infallibile magisterium pro universa Ecclesia tenent, veram oboedientiam spondeo ac promitto ».

*Ratio:*

a) Descriptio Ecclesiae amplificanda esse videbatur, ut eius aspectus sacramentalis — ut ita dicam — magis in lucem ponatur.

b) Omittitur verbum « iuro », ne hoc verbum fiat obiectum iuramenti cui tota Professio in fine subiicitur.

c) Primatus Romani Pontificis videri debet in organica coniun-

<sup>1</sup> Cf. textum p. 497.

<sup>2</sup> Cf. textum p. 497.

ctione cum auctoritate reliquorum episcoporum, ut magis eluceat, quo diversis muneribus et officiis ipsa eademque Ecclesia aedificetur. Unde enuntiatio correspondenter mutata est.

d) Propter rationes in loco competenti afferendas clausula de Primatu et infallibilitate de n. 16 huc translata est.

e) Quaeritur utrum necessaria sit specialis mentio potestatis explicandi legem naturalem in supremo magisterio contentae, cum hanc facultatem huic magisterio competere in genere a catholico viro vix negetur. Quod autem decisiones illas attinet, de quo in adnotationibus, desideraretur distinctio diversarum propositionum, eo quod diversis modis, v. g. in encyclicis, allocutionibus, nuntiis radiophonicis Romani Pontificis propositae sunt et consequenter non omnes eundem gradum certitudinis theologicae habere videntur.

2) Propositio 13 omittenda esse videtur.

*Ratio:*

a) Sententia modernistarum hic impugnata sensu quo enuntiatur hodie a vix quoquam tenetur; certe non tanti momenti est, ut in Professione Fidei explicite statuatur. Ceteroquin hic numerus in sequenti implicite continetur.

b) Insuper illa gravis formula: « veluti haeticam reiicio » in tota Professione hic unice invenitur ac propterea nimis extollitur.

3) Ad N. 15: Descriptio actus fidei magis ampla desideratur, v. gr.: « ... sed actum, quo homo totus se tradit Deo, et verum assensum intellectus... ».

*Ratio:*

Quamvis hic imprimis agatur de errore reiiciendo, tamen a multis fidelibus, etiam non catholicis, desideratur, ut Ecclesia docens clarius indicet se intelligere fidem ut actum vere personalem et caritate formandum, quo totus homo gratia Dei movente et adiuvente immutatur. Talis conceptus plenius correspondere videtur fidei a Christo Domino quaesitae Mc. 1, 15: « Poenitentiam agite et credite Evangelio Dei » et notioni fidei quam tradit S. Paulus.

4) Ad n. 16:

a) Expressa citatio encyclicarum omittenda esse videtur.

*Ratio:*

a) Quod encyclicam *Pascendi* attinet, errores in ea damnati hodie certe non expresse tenentur. Hac de causa nominatio eius expressa videtur non opportuna.

b) Insuper censeo renuntiari posse citationi cuiusvis encyclicae

in specie, ne Professio Fidei nimis gravetur singularibus et servetur aequilibrata dispositio veritatum fundamentalium.

b) Clausula: « praesertim de Romani Pontificis Primatu iurisdictionis et infallibili magisterio » hic omittatur, quia translata est ad n. 6.

*Ratio:*

Translatio facta unitati et harmonicae compositioni totius schematis Professionis Fidei valde favere videtur; ita nempe cavetur, quominus diversis locis tractetur de eadem re; insuper subvenitur rectis illis desideriis non catholicorum, qui a nobis talem modum declarandi veritatem exspectant, quo earum organica connexio magis appareat.

Card. FERRETTO: Quoad n. 9: Fateor mihi valde placere verbum « adoro », « adoro Sanctissimae Eucharistiae Sacramentum ». Nescio tamen utrum heic rectissime positum sit.

Revera — insipiens loquor — in allatis liturgicis fontibus: canticis et hymnis, verbo « adorare » utitur ad cultum patriae Christo Domino sub speciebus sacramentalibus exhibendum ut verbis can. 1255, § 1 C.I.C. utar. Sed cultus patriae sequitur, non praecedat fidem ut prostat in Evangelio Sancti Ioannis de sanatione caeci a nativitate: « Iesus... dixit ei: Tu credis in Filium Dei?... at ille ait: Credo Domine. Et prociens adoravit Eum ».

Pariter sub n. 1 habetur: « Credo in unum Deum, ... in Iesum Christum... et in Spiritum Sanctum..., qui simul... adoratur ».

In nostro textu, e contra, primum habetur: « Adoro Sanctissimae Eucharistiae Sacramentum », dein « Credo in eo contineri... ». Potius dicerem: « Credo... ideoque adorandum ».

Animadvertendum praeterea videtur hic non agi de explendo actu cultus, sed solummodo de fidei professione emittenda.

Quoad n. 10 habetur: « Recepta quoque recipio »: puto huiusmodi repetitionem facile amoveri posse.

Card. GRACIAS: Nimis ampla videtur formula Professionis Fidei proposita. Multi quidem illam senserunt Professionis Fidei formulam vigentem breviorē esse reddendam. Iuxta Instructionem per Litteras Circulares n. 15015/41 a Nuntio Apostolico Indiarum Orientalium acceptas, Suprema Congregatio S. Officii in regionibus Missionum breviorē formulam adhibendam iussit. Formula colligata, missaque a Nuntio Apostolico, communiter, saltem in India, usi sunt. Peropportunum videtur eandem formulam in universali Ecclesia esse adhibendam.

*Brevior professionis Fidei formula  
pro locis missionum*

Ego ..... manu tangens Sacra Dei Evangelia, divina gratia illustratus, profiteor fidem quam proponit Ecclesia Catholica, Apostolica, Romana. Credo illam esse unicam et veram Ecclesiam, quam Iesus Christus in terra fundavit eique me ex toto corde subiicio.

Credo in Deum, Patrem Omnipotentem, Creatorem caeli et terrae. Et in Iesum Christum, Filium eius unicum, Dominum nostrum: qui conceptus est de Spiritu Sancto, natus ex Maria Virgine, passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus et sepultus: descendit ad inferos; tertia die resurrexit a mortuis; ascendit ad caelos; sedet ad dexteram Dei Patris omnipotentis: inde venturus est iudicare vivos et mortuos. Credo in Spiritum Sanctum, sanctam Ecclesiam Catholicam, Sanctorum communionem, remissionem peccatorum; carnis resurrectionem, vitam aeternam. Amen.

Credo septem Sacramenta a Iesu Christo instituta esse pro humani generis salute, scilicet: Baptismum, Confirmationem, Eucharistiam, Poenitentiam, Extremam Unctionem, Ordinem et Matrimonium.

Credo Romanum Pontificem esse Vicarium Iesu Christi in terris, Caput Supremum visibile totius Ecclesiae, qui docet infallibiliter credenda et agenda.

Credo praeterea omnia quae Sancta Ecclesia Catholica, Apostolica et Romana definit et declarat esse credenda. Ei toto corde adhaereo et reiicio omnes errores et schismata ab ea damnata.

Sic me Deus adiuvet et haec Sancta eius Evangelia, quae manu tango.

Card. FRINGS: Ad n. 5: Deleatur « hominumque Matrem », ne offendantur sine causa proportionata protestantes.

Ad n. 6: Loco verborum « in communionem et sub auctoritate Romani Pontificis » proponitur « pacem et communionem cum Apostolica Sede habentes ».

Ad n. 7: Maneat formula Tridentina, ne quasi ex obliquo inferantur novae decisiones.

Ad n. 8: Distinctio inter notiones immolandi et offerendi sacrificium deleatur, quia nondum transiit in opinionem communem theologorum et populi Christiani.

Ad n. 16: Deleantur verba « et in Encyclicis Litteris, nominatim Pascendi et Humani generis », quia Litteris Encyclicis idem pondus non est adscribendum quod definitionibus Conciliorum. Insuper multi iurantes Professionem non scient, quid contineatur in Litteris tam longis.

Nisi haec ultima mutatio ad n. 16 fiat, totum Schema: *Non placet.*

Card. CAGGIANO: 1. Relate ad n. 3 qui sic enuntiatur: « Ac primum profiteor Deum personalem, rerum omnium principium et finem, naturali rationis lumine per ea quae facta sunt, tamquam causam per effectus, certo cognosci adeoque demonstrari posse eundemque ut Dominum supremum, non tantum a singulis hominibus sed etiam a civili societate esse agnoscendum ».

Eadem veritas non solum melius exprimeretur, sed etiam supprimeretur tautologia quae his verbis videtur contineri: « per ea quae facta sunt, tamquam causam per effectus », si hoc modo enuntiatur hic numerus: « Ac primum profiteor Deum tamquam ens perfectissimum distinctum a mundo visibili, rerum omnium principium et finem, naturali lumine rationis, per visibilia quae nostrae experientiae subduntur certo cognosci adeoque demonstrari posse tamquam omnium rerum ultimam causam, eundemque ut Dominum Supremum, non solum tantum a singulis hominibus sed etiam a civili societate esse agnoscendum ».

Kant recte notavit contra scholasticos sui temporis, qui principium causalitatis frequenter hoc modo enuntiabant: « Non datur effectus sine causa », hoc esse meram tautologiam ac proinde in principio sic enuntiatio nulla nova veritas contineri. Inter modernos philosophos, praecipue kantianos, manet adversio contra principium causalitatis. Certe vetera praeiudicia auferentur enuntiatione non recta, vel minus recta principii causalitatis: immo hodie ipsa sola apparentia enuntiationis minus rectae est obstaculum pro hodiernis cultoribus philosophiae.

Neque rectum videtur affirmare Deum personalem « certo » cognosci posse naturali rationis lumine, cum sit verum et sufficiens cognitio Dei uti entis perfectissimi et unici, natura unum. De natura Dei revera pauca cognoscimus naturali rationis lumine, cum eius cognitio non sit intuitiva, sed discursiva. Stricto sensu, Deus naturali rationis lumine non cognoscitur uti ens personale, i. e. unipersonale; cognoscitur certe natura esse unum. Revelatione certissime cognoscimus Deum natura unum esse trinum in personis.

2. Relate ad nn. 8 et 9 dolendum est in eorum expositione ordinem a S. Thoma adhibitum relictum fuisse, quod inconveniens videtur. Nam S. Thomas ante omnia affirmat et probat Eucharistiam esse vere Sacramentum et in eo contineri vere et realiter et substantialiter Corpus et Sanguinem una cum anima et divinitate D. N. Iesu Christi (III, q. LXXIII, a. 1).

Secundum S. Thomam Sacramentum conficitur.

In articulo 9 formulae professionis fidei dicitur: « praeterea adoro Sanctissimae Eucharistiae Sacramentum, in Sacrificio incruento confectum ».

S. Thomas vero (III, q. LXXXIII, a. 1) sic quaestionem ponit: « Utrum in hoc Sacramento Christus immoletur », respondens affirmative.

Liceat ergo rogare ut haec valeant ad redactionem conformiorem cum doctrina S. Thomae proponendam hoc modo:

Art. 8: Adoro Sanctissimae Eucharistiae Sacramentum et credo in eo contineri vere et realiter et substantialiter Corpus et Sanguinem una cum anima et divinitate D. N. Iesu Christi; itemque credo verbis consecrationis fieri conversionem totius substantiae panis in Corpus, totiusque substantiae vini in Sanguinem Domini, quam conversionem Catholica Ecclesia aptissime Transsubstantiationem appellat. Insuper profiteor etiam sub alterutra specie totum et integrum Christum adesse, verumque sumi Sacramentum.

Art. 9: Praeterea credo Sacrificium incruetum in Sacramento Eucharistiae a solo sacerdote rite ordinato, prout Christi Summi Sacerdotis personam gerit, confici eiusque divinam immolari victimam profiteor: a fidelibus autem eandem victimam cum sacerdote et per sacerdotem Deo Patri offerri.

3. Ad n. 11: Ad faciliorem intellectionem immensae maioris partis christianorum, desiderandum nimis esset specificare transmissionem peccati originalis quae generatione fit, esse transmissionem *status* privationis gratiae.

Card. JULLIEN: Ad n. 5 addatur « de B. Maria Virgine, gloriose in caelum Assumptam ».

Ad n. 6 « de Romano Pontifice », servetur ordo logicus, non historicus, ideoque hic, sub hoc numero 6, addatur primatum iurisdictionis et infallibilis magisterii, de quibus sub n. 16.

Ad n. 11 « de peccato originali » detur formula qua, servata omnino doctrina definita de peccato originali, nec directe nec indirecte definatur monogenismus nec damnetur polygenismus, ne renovetur contra infallibilitatem Ecclesiae, sicut tempore Galilei, obiectio gravissima.

Exc. O'CONNOR: Cum attente schema « Formula nova professionis fidei » a Commissione Theologica propositum examinavissem, humiliter opinor huiusmodi schema talibus rationibus ornari ut tuto Patribus Concilii examinandum proponi possit.

Agitur enim de argumento maximi momenti et urgentis necessitatis, segura doctrina theologica exarato, necnon Magisterio Pontificio plene conformi, illi etiam Magisterio quod his postremis annis propositum est. Agitur praeterea de redactione gravi stylo confecta atque opportunis indicationibus fontium ornata.

Liceat insuper mihi eius convenientiam adnotare quatenus nostro-

rum temporum necessitatibus apprime respondet; etenim hodiernae technicae seu instrumenta vulgationis vel — uti dicitur — diffusionis (uti sunt radiophonia, prelum, televisio et cinematographeum) extraordinariam hodie praebent vim et possibilitatem cogitata et opiniones vulgandi; neque tamen ea solum diffundunt sed, ut ita dicam, imponunt, spectata eorum vi fascinatrice et captivatrice atque saepe insufficienti populi praeparatione.

Opiniones variae, quae reapse merae hypotheses scientificae vel pseudo-scientificae sunt, et quae antea solummodo particularibus circulis agitabantur, hodie celerrime propagantur; quod quidem, cum agitur de quaestionibus quae Revelationem tangunt, magnum periculum praebet « deposito fidei ».

Quapropter omnino urgens est ut christifideles omnes et singuli prae oculis formulam praecisam et synteticam habeant ex qua possint contra gratuitas vel non satis probatas assertiones sese defendere et a quibuslibet « variis et peregrinis doctrinis » (cf. Hebr. 13, 7) Ecclesiae infensis cavere. Idcirco, meo submisso iudicio, « formula nova professionis fidei » necessitatibus doctrinae et ministerii pastoralis adamussim respondet.

Exc. HURLEY: In hac fidei professione duae sunt partes: prima, symbolum niceno-constantinopolitanum; et secunda, articuli quidam ex solemnioribus definitionibus et magisterio ordinario Ecclesiae desumpti. Qui articuli mihi non omnino satisfaciunt. Ratio est quia modum cogitandi expriment qui « defensivus » dici potest; quod iam apparet in secunda paragrapho, ubi dicitur: « ... praesertim ea quae erroribus huius temporis adversantur ». Invitamur igitur ad credendum *contra* potius quam ad credendum *in*.

Est tamen nostra fides catholica laeta acceptatio veritatis a Deo revelatae; professio ergo fidei plus deberet insistere in illos articulos qui magnitudinem fidei doni expriment laetitiaeque christianae causam praebent.

Tempore Apostolorum, cum fides revera laeta et victrix erat, in quosnam articulos insistebant? Audiamus Sanctum Paulum ad Thessalonicenses scribentem: « Si enim credimus quod Iesus mortuus est et resurrexit, ita et Deus eos qui dormierunt per Iesum adducet cum eo » (I Thess. 4, 4).

Pulchra etiam sunt verba eius ad Corinthios (I, 15), ubi tota insistentia est in Mortem et Resurrectionem Christi, in Parousiam et Resurrectionem fidelium, in Regnum aeternum a Christo Patri suo tradendum.

Non possumus S. Paulum legere quin momentum Resurrectionis Christi observemus. Secundum Apostolum enim, remissio peccatorum a

Christi morte quidem est, nova autem vita ab Eius Resurrectione: « qui traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter iustificationem nostram » (Rom. 4, 25). Quod quidem perfecte cum verbis Christi cohaeret: « Ego sum resurrectio et vita » (Ioan. 11, 25).

Quae duae notiones, resurrectionis scilicet et vitae, tam arcte ad invicem coniunguntur ut et Ioannes in Evangelio et Paulus in Epistolis de vita — de nova illa vita quam in Christo habemus — multum loquantur. Et revera dicere possumus notionem vitae novae in Christo esse elementum fundamentale in fide catholica: illius nempe vitae novae quam Christus per mortem suam nobis meruit et per Resurrectionem effusione Spiritus Sancti nobis donavit; illius, inquam, vitae, quae divitias constituit Regni Christi, quod crescere debet usque in ultimum diem, quando in toto suo splendore apparebit.

Quare, in professione fidei, de his conceptibus amplior non fit mentio? de Christi Resurrectione, de effusione Spiritus, de vita Christi in Ecclesia corpore eius mystico, de incremento corporis usque ad Parousiam et constitutionem definitivam Regni — quae omnia sunt obiectum spei christianae.

Si fidem nostram contra errores modernos asserere volumus, magis insistemus in id quod est positivum, inspirationem continens, victoriam et triumphum Christi et Christianorum exprimere. Iamvero errores periculosiores hodierni sunt: 1) Saecularismus, qui in evolutionem perfectivam mere humanam credit; 2) Communismus, qui in adventum paradisi oeconomici communitatis humanae credit. Si istis erroribus fidem nostram opponere volumus, dicamus aperte et forte nos etiam in « evolutionem » perfectivam hominum credere — sed in Christo; nos etiam paradisum communitatis humanae proclamare — sed in Christo.

Dum autem de Sacramentis agitur, quare non cum Sancto Paulo de participatione mysterii Mortis et Resurrectionis Christi in Baptismo et Eucharistia loquemur?

Ut uno verbo hanc generalem observationem coarctem: Proponitur quod in Professione Fidei maior fiat insistencia in *aspectum mystico-ontologicum mysteriorum fidei*, ita ut melior exinde oriatur proportio inter hunc aspectum et aspectum iuridicum.

Hucusque observatio generalis. Unam particularem, ad numerum 12 formulae propositae respicientem, addere vellem.

Omnia sane quod ibi scripta sunt et vera sunt et pulchra. Attamen, si me ipsum in conditione alicuius non-catholici pono, quomodo paragraphus illa mihi apparebit? Apparebit incompleta. Veritatem dicit, sed non totam. Etenim, in Ecclesia non solum apparent unitas, sanctitas, fecun-

ditas et stabilitas, sed etiam multa quae a stupiditate et debilitate humana emanant.

Nonne imago falsa creatur quando illa solum argumenta proponimus quae faciem divinam Ecclesiae demonstrant; defectus autem humanos qui faciem illam obfuscant — et qui saepe sunt causa ob quam multi ad Ecclesiam non perveniunt — prorsus tacemus?

Praeterea, quando est quaestio de vi probativa alicuius demonstrationis, de conditione physica, intellectuali et morali illorum ad quos demonstratio dirigitur cogitandum est. Inutile est proferre argumenta de proprietatibus Ecclesiae, secundum se consideratis, ad convincendos homines qui in misera conditione degunt. Solum argumentum aptum ad istos convincendos est argumentum a caritate et sollicitudine, quod argumentum non semper innotescit. Affirmationi igitur de « inexhausta in omnibus bonis fecunditate » aliquid per modum conditionis addendum esset, scilicet, *si* per vitam et exemplum catholicorum (clericorum et laicorum) haec fecunditas revera visibilis evadat.

Tota illa paragraphus agit de Ecclesia considerata solum secundum bonos effectus vitae eius divinae. Suggestere etiam aliquomodo deberet quod de facto, ut boni illi effectus aliorum oculis visibiles fiant, oportet ut in ipsis catholicis elucescant.

Card. OTTAVIANI: Puto, antequam actualement responsonem demus, nobis tradendos esse textus scriptos istarum difficultatum, ut possit postea Submissio de his disceptare et postea referre in aliqua sessione, etiam durante hac sessione, quia sunt quaedam quae iam sunt soluta; opposita quaedam sunt, verbi gratia, quando est quaestio de verbo « adoro ». Ipsa Commissio de hac re multum discussit, sed retinuit quod bonum esset etiam adhuc retinere verbum.

Item quaedam sunt proposita quae faciunt prorsus tractatum dogmaticum, potius quam simplicem professionem fidei; non omnia possunt inseri in professione fidei.

Em.mus Card. Gracias opportunum dixit, quantum fieri potest, ut brevior fiat formula fidei et huic rei maxime studuimus. Quod attinet vero ad alias quasdam formulas etiam breviores, S. Officium eas indulset, praesertim in locis Missionum, pro rudioribus, pro iis qui convertuntur, quibus non potest proponi certe formula professionis fidei, quae apta est sive pro Concilio Oecumenico, sive pro professoribus docentibus in Universitatibus vel in Seminariis sive pro aliis, qui quomodocumque eliguntur ad aliquod munus elevatum. Igitur S. Officium frequenter indulset ut pro quibusdam categoriis personarum professio fidei sit sic simplicissima: verbi gratia in aliquo loco Missionum tantummodo dicitur symbolum,

non fidei symbolum apostolicum, sed brevior formula symboli et fides circa septem Sacramenta, circa Romanum Pontificem et quaedam tractata huiusmodi.

Igitur in hoc debemus insistere, quod formula professionis fidei nec est tractatus theologiae dogmaticae nec est formula proposita pro rudioribus.

Quod attinet vero ad quaestiones de polygenismo et de infantibus morientibus sine Baptismo, de principio causalitatis, de quo optime, certe, urget etiam Card. Caggiano, haec omnia melius evolventur quando de constitutione dogmatica agetur, quando de demonstratione existentiae Dei et de aliis quae respiciunt tum Eucharistiam tum Sacrificium Missae.

Haec formula est quaedam adumbratio veritatum, adumbratio quae innuit ad controversias quae nunc habentur, vel etiam ad errores, qui divulgantur, sed non potest fieri vera et propria tractatio secus habere-mus quod formula professionis fidei est longior quam duae simul quas volumus eliminare.

Igitur quod attinet sunt quaedam quae sunt proposita, quae sunt optima, meo humili iudicio, sed, si placet omnibus hic praesentibus, Subcommissio, quae habuit onus parandi hanc formulam, statim prae-parabit observationes suas, quid acceptandum videtur, quid, e contra, iam sit provisum; et possemus distribuere omnibus membris Commissionis nostras conclusiones ita ut, alia vice, si tempus habeatur, durante hac sessione vel in proxima sessione, quae habebitur anno proximo, discutiatur, sicut iam dixi.

Haec formula est quarta vel quinta, quae proposita est et naturaliter etiam in Commissione Centrali non statim potest probari ex abrupto nova formula quae inducit immutationes quae debent ab omnibus probari. Igitur, si placet omnibus, corrigemus: observationes factas ab Em.mis Patribus et ab Exc.mis Membris istius Commissionis, examinabimus in Subcommissione, quae adlaboravit huic formulae, habentes etiam auxilium Commissionis biblicae, quia quaedam difficultates factae sunt quae respiciunt speciatim competentiam in re biblica.

Igitur advocabimus etiam consultores rei biblicae et postea nostras conclusiones dabimus examinandas Membris Commissionis Centralis. Nescio utrum placeat hic modus procedendi. Igitur non est dictum ultimum verbum hodie. Habebunt Membra Commissionis facultatem videndi quomodo actum sit de eorum observationibus et postea iterum subsumere si credant.<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

Card. GRACIAS: Haec formula brevior pro locis Missionum quam dedit S. Officium non est pro rudioribus, sed pro personis intelligentibus, sicut parochi.

Ergo haec formula brevior continet, Eminentissimi, omnia fundamentalia pertinentia nostrae fidei.

Mihi videtur quod Eminentia putat quod haec formula brevior datur in locis Missionum solum pro rudioribus, pro neo-conversis. Ego etiam feci hanc professionem fidei, secundum formulam breviorē, quando eram parochus Ecclesiae Cathedralis Bombayensis.<sup>1</sup>

Card. OTTAVIANI: Ante omnia libenter assentio animadversioni factae ab Em.mo Cardinali Cento, qui me rogavit ut corrigatur menda quaedam typographica, contenta in n. 15. Ubi dicitur: « animi effectum », debet dici « animi affectum ». Postea, quod attinet ad animadversiones factas, libenter assentio etiam suggestioni factae ab Em.mo Cardinali Agagianian qui privatim dixit mihi, quod scilicet non statim habeatur conclusio de his rebus in ista sessione, quia non esset tempus. Item mihi suggererunt opportunum esse ut qui habent observationes faciendas communicent non solum cum Secretaria Generali, sed Secretaria Generalis, antequam habeatur discussio, notificet has animadversiones respectivae Commissioni, non solum respectivae Commissioni, sed etiam omnibus Patribus, ita ut Patres qui veniunt, cognoscant quanam sunt difficultates propositae contra ipsam constitutionem propositam. Et hoc verum est etiam de aliis Commissionibus, quia si observationes faciendae sunt et de iis debemus iudicium ferre, opportunum est ut cognoscantur antea.

Nunc dabitur votatio: Placet, non placet, placet iuxta modum, utique; sed melius esset si quis prius cognovisset difficultates; eo vel magis quod potuisset respondi: v. g. faciunt quasdam difficultates circa verba quae data sunt in ipsa formula tridentina. Tandem aliquando Commissio nostra sumpsit textum ab ipsa formula tridentina. Igitur, quando habebimus difficultates, examinabimus et dabimus relationem, quae relatio opportuna erit si in fine conventuum ipsius Commissionis Centralis habeatur, quando scilicet iam examinatae sunt aliae constitutiones dogmaticae, v. gr. de Ecclesia. Loquutum est de Ecclesia nunc: quaedam explicationes habentur in ipsa constitutione Ecclesiae quae iam est in limine, ut apparetur. Quaedam de Sacramentis, de Sacrificio Missae etc. sunt resoluta iam in aliis constitutionibus, ita ut formula professionis fidei fortasse debet esse potius conclusio omnium discussionum: non statim mitemus, sed quando cognoscemus difficultates, quando cogno-

---

<sup>1</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

scemus etiam mentem Membrorum Commissionis circa alias constitutiones, quando cognoscemus has mentes, quia possunt quaedam non acceptari de aliis constitutionibus et formula professionis fidei facta est harmonice cum aliis constitutionibus.

Igitur nos adlaborabimus et postea rogo ipsum Praesidem nostrae Commissionis Centralis ut disponat quod haec formula, quando erit correcta, discutiatur in fine omnium sessionum Commissionis Centralis.<sup>1</sup>

#### 4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet iuxta modum.<sup>2</sup>

Card. MICARA: Placet iuxta modum, attamen in redactione definitiva formulae professionis fidei ratio habeatur, si opportunum videbitur, animadversionum et votorum quae Patres aliqui proposuerunt.

Card. PIZZARDO: Placet. Inter cetera laudandum est quod cultui Immaculatae semper Virginis Mariae dedicata est aptissima mentio.

Card. ALOISI MASELLA: Placet iuxta modum: i. e. Commissio Theologica examinare debet ea quae in hac sessione dicta sunt a quibusdam Em.mis ac Rev.mis Cardinalibus, atque ab aliquibus Ex.mis ac Rev.mis Episcopis et postea submittere nostro examini formulam novam professionis fidei iam propositam, peractis antea opportunis emendationibus.

Card. FERRETTO: Placet iuxta modum quem iam exposui<sup>3</sup> et Em.mus Cardinalis nobis proposuit.

Card. LIÉNART: Placet iuxta modum,<sup>4</sup> ut textus emendetur secundum animadversiones a Patribus Commissionis Centralis emissas.

Card. TAPPOUNI: Placet iuxta modum. Mihi videtur magis opportunum est dicendi:

1) Pagina quinta, linea quarta (n. 1): Sanctam Ecclesiam Catholicam *et non* Sancta Romana Ecclesia.

2) Pagina octava, linea 22 (n. 16): De Summi Pontificis Primatu *et non* De Romani Pontificis.

3) Pagina octava, linea 25 (n. 16): Verba: « nominatim Pascendi et Humani generis » supprimantur.

<sup>1</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

<sup>2</sup> Cf. p. 502.

<sup>3</sup> Cf. p. 505.

<sup>4</sup> Cf. pp. 502-503.

Card. COPELLO: Placet iuxta modum: remittatur ad finem.

Card. AGAGIANIAN: Placet iuxta modum: Formula nova professionis iterum proponatur, postquam omnes quaestiones theologicae erunt absolutae, et habitis prae oculis observationibus Em.morum ac Reverendissimorum Patrum prout notatae fuerunt in decursu discussionis.

Card. GILROY: Id sentio etiam ego.

Card. DE GOUVEIA: Placet iuxta modum: scilicet iuxta observationem Em.mi Card. Ottaviani, id est, quod votum sit datum post novam redactionem formulae.

Card. PLA Y DENIEL: Placet iuxta modum.

Card. FRINGS: Dilata, quia Professio fidei debet esse finis non initium disceptationis dogmaticae.<sup>1</sup>

Card. CAGGIANO: Placet iuxta modum: secundum dicta relate ad nn. 3, 8, 9, 11.<sup>1</sup>

Card. TIEN: Placet.

Card. VALERI: Placet iuxta modum.

Card. CIRIACI: Dilata usquedum discussae fuerint omnes quaestiones Commissioni Theologicae commissae.

Card. DE LA TORRE: Placet iuxta modum.

Card. SIRI: Placet iuxta modum. Observationes ab Em.mo Döpfner prolatae dignae sunt ut considerentur.

Card. D'ALTON: Placet iuxta modum.

Card. MCINTYRE: Placet iuxta modum.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum: ita ut omnes animadversiones a Patribus factae examinentur et nova formula in fine proponenda sit.

Card. GRACIAS: Placet iuxta modum: debent esse duae formulae: una sicut proposita et alia formula brevior, sicut in locis Missionis, pro Ecclesia universali.<sup>3</sup>

Card. CENTO: Placet iuxta modum. Mens est ut debite attendatur ad observationes quorundam Em.morum ac Exc.morum Patrum.

Card. GARIBI Y RIVERA: Placet iuxta modum: 1° Placet: 2° sed in n. 3 aliqua mentio Trinitatis; 3° Placet animadversio facta quoad n. 3

<sup>1</sup> Cf. p. 506.

<sup>2</sup> Cf. pp. 507-508.

<sup>3</sup> Cf. pp. 505-506, 513.

ab Em.mo Card. Caggiano; 4° placet quoad nn. 8 et 9 etiam iuxta animadversiones Em.mi Card. Caggiano.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum. Ad mentem Em.mi Cardinalis Ottaviani, id est de dilatione usque ad finem examinis observationum factarum hac in Sessione.

Card. CONFALONIERI: Placet iuxta modum: hoc est, formula remittatur Commissioni de re theologica cum omnibus animadversionibus factis a Patribus, et nova formula suo tempore proponatur.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: in n. 11 delenda sunt verba « in protoparente Adam » ne polygenesis videatur absolute damnata, quod non etiam voluit Encyclica *Humani generis*. In n. 16 non aequiparandae sunt definitiones Conciliorum et declarationes Encyclicarum. In n. 17 verba « extra quam nemo salvus esse potest » vel deleantur vel explicentur. Tandem ut haec formula non fiat promulgata in initio Concilii et ista praesens formulatio emendata proposita sit ante finem huius sessionis.

Card. KÖNIG: Placet iuxta modum:

Ad num. 5: Addendum videtur: « ... hominumque *in caelum assumptam* Matrem ... ».

Ad num. 6 (linea 24): ad melius exprimendam relationem inter Papam et Episcopos ita propono ultimam sententiam: « ... sincere me subicio, *atque Apostolorum collegio sub Petro constituto, cuius successores episcopos in communione et sub auctoritate Romani Pontificis* esse agnosco ».

Ad num. 12: « invicte » (linea 26) nimis probare videtur, quia motiva credibilitatis certitudinem moralem creant, quod sufficit.

Ad num. 16: eadem propono quae protulit Card. Liénart et Card. Döpfner quoad sensum.

Card. DÖPFNER: Placet iuxta modum: i. e. iuxta adnotationes adiunctas.<sup>1</sup> Differatur postquam omnes propositiones Commissionis theologicae sunt examinatae.

Card. MARELLA: Placet iuxta modum procedendi ab Em.mo Relatore et a Card. Ciriaci propositum.

Card. TESTA: Placet iuxta modum: scilicet iuxta quod Em.mus Ottaviani proponit.

---

<sup>1</sup> Cf. pp. 503-505.

Card. MUENCH: Placet iuxta modum. Quod schema formulae iterum Commissioni submittatur post disceptationem omnium quaestionum theologicarum.

Card. MEYER: Placet iuxta modum, i. e. iuxta animadversiones ultimas factas ab Em.mo Relatore de deferendo iudicio de formula fidei, usquedum omnia discussa sunt et nova redactio formulae facta est.

Card. DOI: Placet iuxta modum.

Card. ALFRINK: Placet iuxta modum.

Incipere liceat a quadam animadversione introductoria: de natura et scopo professionis fidei.

Si professio fidei est summarium doctrinarum quae accipiendae sunt earumque quae sunt reiciendae, formula ista nova — salvis quibusdam difficultatibus de quibus postea — videtur satis bona.

Si autem professio fidei est actus religiosus quo Ecclesia ante Deum et homines testatur cum gaudio et gratiarum actione de sua fide in Deum summum bonum in verbis et actibus se revelantem et de sua fide in redemptionem generis humani per Iesum Christum Dominum nostrum in quo est salus, resurrectio et vita nostra, formula ista nova minus placet.

Est potius systema iuridico-dogmaticum in stilo rigido, sicco et frigido quam testimonium personale gaudiosum de fide accepta.

Nonne sperandum est ut Concilium concipiat professionem fidei in qua exultans Ecclesia mundo hodierno misero et dilacerato testimonium faciat de sua fide quae est salus mundi.

Insuper formula ista nova videtur hic et illic nimis negativa, ea ex ratione quia — sicut in numero secundo dicitur — praesertim respicit « ea quae erroribus huius temporis adversantur ».

Si deinde veniamus ad singula, sequentia addere liceat:

Ad num. 8: quo bene de sacrificio Missae agitur — hic nihil dicitur de convivio eucharistico quo sacrificium completur et quo participatio fidelium maxime realisatur. Secundum verba et intentionem Domini nostri S. Eucharistiam instituentis hoc convivium seu sumptio est pars integralis Eucharistiae. Sacrificium et convivium sacrificale sunt duo elementa essentialia.

Ad num. 9: In sententia: « quam conversionem Catholica Ecclesia aptissime Transsubstantiationem appellat » additio verbi « aptissime » videtur minus apta. Verbum enim « Transsubstantiatio » ansam dedit multis disputationibus et clarum tantum est, si explicatur quid per verbum « substantia » intelligitur.

Si verbum « Transsubstantiatio » retinetur, melius forte erit ut verbum « aptissime » dimittatur et ut verbum « appellat » mutetur in « appellavit » ita ut legatur: « quam conversionem Catholica Ecclesia Transsubstantiationem appellavit ».

Ad num. 12: ubi de notis Ecclesiae agitur. Nonne bonum esset in aliqua additione deplorare quod « eximia sanctitas » et « inexhausta in omnibus bonis foecunditas » quae revera adsunt, pro externis saepius per hominum infirmitatem et peccaminositatem obscurantur?

Ad num. 15: Secundum mentem Concilii Vaticani I fides hic exclusive videtur ut assensus intellectus veritati extrinsecus acceptae ex auditu. Omnes scimus verbum « fides » in Sacra Scriptura uberiores habere sensum. In Sacra Scriptura fides non tantum includit assensum mentis, sed est acceptatio Dei se revelantis per verba et per actus a toto homine cum omnibus suis facultatibus — per intellectum, per voluntatem, per amorem.

Ad num. 16: ubi dicitur: « praecipue a Sacrosancta Tridentina Synodo et ab Oecumenico Concilio Vaticano I definita ac declarata ».

Si haec nova formula professionis fidei post Concilium Vaticanum II in usu veniet, quaeri potest quare Concilium Vaticanum II hic non nominatur.

Insuper dicitur « damno et reiicio ea quae in iisdem Conciliis et in Encyclicis Litteris, nominatim *Pascendi* et *Humani Generis* damnata et reiecta sunt ». Quaeri potest quare hic Concilia et Encyclicae aequiparantur, speciatim quia in num. 2 dicitur quod in sequentibus sermo erit de iis quae *infallibili* magisterio Ecclesiae declarata sunt.

Ad num. 17: Verba « extra quam nemo salvus esse potest », etsi — si bene intelliguntur — omnino vera sunt, iam multas causaverunt difficultates, speciatim in disputationibus cum non-catholicis. Verba ista « extra quam » indigent sat longa explicatione, si non male intelliguntur. Nisi fallor, Rev. P. Tromp verba « extra quam » quodam loco mutavit in « sine qua ». Ergo: « Sine qua nemo salvus esse potest ». Etsi per istam mutationem non omnes difficultates evanescunt, tamen verba « sine qua » praeferenda videntur.

Card. SANTOS: Placet iuxta modum: nova formula in fine de tractatu rerum theologiarum exaretur.

Card. QUINTERO: Placet iuxta modum, i. e. ut proposuit Em.mus Card. Ottaviani initio secundae partis sessionis huius diei.

Card. CONCHA: Placet iuxta modum, iuxta exposita ultimo loco ab Em.mo Cardinali Ottaviani.

Card. DI JORIO: Placet iuxta modum, attentis observationibus in sessione propositis.

Card. ROBERTI: Placet iuxta modum: scilicet dilata et iterum proponatur.

Card. JULLIEN: Placet iuxta modum.<sup>1</sup>

Card. LARRAONA: Placet iuxta modum: ita ut iuxta propositionem ab Em.mo Ponente factam iterum formula retractetur.

Card. HEARD: Placet iuxta modum.

Card. BEA: Placet iuxta modum: differatur definitiva formula in finem sessionum. Schema Professionis videtur esse in aliquibus partibus retractandum.

In n. 4. Mediatorem: 1 Tim. 2, 5 clarius dicit: « unum Mediatorem Dei et hominum ». Alicuius momenti est illud « *unum* » poni, quia protestantes saepe nos accusant ac si doceamus Christum non esse « unicum » Mediatorem.

n. 6: « salutis arcam »: ubi in fontibus revelationis Ecclesia vocatur « arca salutis »? Fortasse alluditur ad 1 Petr. 20-21; sed ibi sermo est de baptisate quod « salvos facit ».

Ibid. « pascendam tradidit S. Petro »: non tantum Sancto Petro, sed etiam Apostolis et eorum successoribus. Cf. Act. 20, 28: « vos Spiritus Sanctus *posuit episcopos regere Ecclesiam Dei* »;

1 Petr. 5, 2: « *pascite* qui in vobis est gregem Dei ». Verba in fine n. 6: « Episcopos autem ... successores esse Apostolorum » dicunt quidem quae sit dignitas Episcoporum, sed non explicite agunt de eorum *munere* a Spiritu Sancto ipsis dato. Videtur dicendum esse: « pascendum tradidit ... Romanis Pontificibus, et Episcopis, Apostorum successoribus, qui cum Romano Pontifice in communione sunt et sub eius auctoritate Ecclesias sibi commissas gubernant. Eidem Romano Pontifici et Episcopis cum eo coniunctis veram oboedientiam ... ».

Formula iuramenti non deberet innuere auctoritatem Episcopis conferri a Summo Pontifici.

n. 8: Clare dicatur, Altaris sacrificium esse « *veram et propriam sacrificacionem* qua Christus, Summus Sacerdos, per incruentam immolationem semetipsum aeterno Patri hostiam offert » (cf. Enc. *Mediator Dei*, AAS. 39, 1947, p. 548). De vero caractere sacrificiali Missae controversia est cum Protestantibus: « offerri » in fine articuli sensu valde

---

<sup>1</sup> Cf. p. 508.

analogo dicitur. Clarius exprimenda esset res. Cf. easdem litt. Enc. pp. 552 s.

n. 13: « eodem sensu eademque sententia »: quae est differentia inter « sensum » et « sententiam »?

n. 16: ... « in iisdem Conciliis et in Encyclicis Litteris ... damnata et reiecta sunt »: non est idem pondus Conciliorum et Encyclicarum. Cf. Enc. *Humani generis*, n. 20 (AAS 42, 1950, p. 568).

Cur, pro omnibus futuris saeculis, Encyclicae *Pascendi* et *Humani generis* in hanc professionem generalem inseruntur, cum hae Encyclicae speciales difficultates tractent, quae vix semper obtinebunt. Eodem iure etiam aliae multae Encyclicae afferri possent quibus res fidei magni momenti tractantur.